incestu contaminatam docet constare. Quod facinus, cum denique subornatis mala fraude testibus pressa, adversariis ultro concedere videretur, iudicatum à Synodo fuit, justè illam regio depelli matrimonio, neque ulterius deinde mariti thalamo admittendam. Qam deinde sententiam, nixi potissimum incestu, in Aquisgranensi conventu idem Guntharius & Thietgaudus cum Adventitio Metensi, Hattone Virdunensi, Arnulpho Tullensi, Francone Tungrensi, Ratholpho Argentinensi, & Ungario Trajectensi iterarunt, aliudque eidem Lothario indulserunt matrimonium. Quare evocatam Waldradam sibi copulat, solennique applausu Reginam jubet salutari. Verùm & illius, haud post multò, libidine exsatiatus, ubi Nicolaus Pontifex & fulmen anathematis è Romana cathedra minaretur, & fratres propinquire Thietbergæ in ultionem coorti ostentarent arma, pari levitate & Waldradam ejecit, & Thietbergam, iudicio Episcoporum aliorum criminis absolutam, pro conjugè recepit.

Iterumque
in Aquisgranensi.

Pontifex
Rom. Nicolaus damnâ-
res Episcopos
damnat, &
Thietbergam
recipitur.

Ad consuetas tamen Waldrada illecebras, & Rex cupiditates reversus, solita illam vecordia repetere, & Thietbergam eliminare ausus est. Gunthario, ut nuper à se ejecto, ita & nunc revocato, non sine vulgi ludibrio, quod turpium amorum Episcopus factus esset appendix. Causa ad Nicolaum Pontificem ab utriusque partis Episcopis Proceribusque delata est, ipso Lothario omnia summo Pontifici, simulata submissione deferente.

Qui cum ad causam propius explorandam, Rodoaldum Portuensem, & Joannem Fidiculensem legatos destinasset, & hi auro consiliisque Lotharii obsecuti, malignè Pontificis animum pertentarent, is fraude agnita, multò gravius in Lotharium exarsit, Gunthariumque & Thietgaudum sui ac Regis purgandi gratiâ, in Lateranensi Episcoporum Synodo, post Metense & Aquense synedrion exautoratum, damnavit, atque episcopali honore, sacerdotique functione privatis, laico tantum more Ecclesiæ usum indulsit. Qui tam acri confixi

863.
Rursum à
Lothario eji-
citur.

An. Chr. 864.
Legati Pon-
tif. à Lotha-
rio corrupti.

865.
Thietgaudus
& Guntha-
rius, in Late-
rana Synodo

exautorantur, damnata Metensi & Aquensi Synodo.

866.
Waldrada excommunicatur, Thietberga recipitur.

867.
Lotharius cum fautoribus Romam venit, & sacrilegè communicat.

868.
Cum omnibus divinitus punitur, & extinguitur.

869.

sententia, licet ad Ludovici Imp. tunc Italiæ immortatis præsidium, atque arma confugissent, isque cum exercitu Romanis, Pontificique vim intentasset, nequam tamen ad omnia immotum Nicolaum percalit. Quin Lothario, ni eiecta Waltradâ, locum Thietbergæ daret pristinum, anathematis fulmen per Arsenium legatum denuntiârit. Waldradam quoque cum Engiltrude ejusdem levitatis adultera, & incentrice femina execrationi, omnesque fautores divortii, subjecerit. Ergo Lotharius Thietbergam coactus recipere, pessimè habuit, coëgitque demum Pontifici scribere, quod nuptiis renunciaret, ultróque Waldradæ cederet. Indignatus Pontifex & sibi & feminæ ita illudi, spem omnem Waldradæ restituendæ abscindit. Cumque ipse Lotharius per Adventium Episcopum Metensem Legatum jam Romanis conciliatum se offerret ad satisfactionem Romæ præstandam, id Nicolaus quidem negavit, Adrianus tamen successor anno salutis 868. indulxit. Magno igitur Episcoporum procerumque sibi inprimis faventium, in quibus & Thietgaudus noster, urbem adiit, ac perquam exceptus honorificè, manè ad D. Petri ædem Eucharistiæ participandæ gratiâ invitatur, cùmque se executum à Nicolao imperata, diceret, ac porro obsequi Sacræ sedis judicio paratum, proceresque annuerent, Adrianus, peracto sacrificio, corpore Domini in manus sumpto, hic illud sententia Regi offert: *Age fili, si, ex sententia Nicolai, adultera renuntias, sit tibi hoc sacramentum in salutem; si minus, cave ad internecionem accipias.* Proceribus verò inquit, *si in flagitio Regi imposito non favisti, nec Waldradæ diris devota communicasti, presit tibi hoc mysterium ad vitam æternam.* Et videri tragicum hujus spectaculi finem, in prodigiis suæ salutis, ob solam Regis gratiam, hominibus, quo Superi declararunt, sibi impunè nunquam illudi, Deumque abditarum etiam cogitationum vindicem, omnes mysteriorum divinatorum participes, intra ejusdem plerique anni

anni circulum, nec Italia quidem egressi, cum suo Rege miserè extincti sunt. Lotharius acri febricula Lucæ perstrictus, ubi Placentiam attigisset, pereuntibus sub ipsius oculis fœda lue comitibus, & ipse 8 idus Augusti repentè, nullis pœnitentiæ argumentis, nullâ prole legitimâ, occubuit. Thietgaudus Romæ dignitatis recuperandæ studio hærens, cum in Monasterio D. Andree, à Gregorio Magno excitato, hospitarur, ab hoc pervisionem bis terve objecto, intentatâ ni cederet morte, eiectus est, cumque vulgatâ re Romanorum nemo reciperet, ad Sabinos transgressus, istic cum suis anno proximo 870. consumptus est. Niger Treviris in sede Episcopali repertus canis atræ prælusisse morti feritur.

An. Chr. 870.

Carolus, intellectâ Nepotis Lotharii morte, Metas sese accelerato itinere, præoccupaturus fratrem Ludovicum, contulit, ibique à suffraganeis Trevirorum Episcopis Adventio, Hattone, & Arnulpho, secundis votis obsequiisque, exceptus, ab Hinemaro Rhemensi Metropolitâ, cum Trevericus decesset, Lotharingiæ Rex consecratus est. Ludovicus tamen Rex ubi morbo à profectioe tardatus, postea adesset, ne armis irrueret, Episcopis mediatoribus in partem Lotharingiæ admittus est, adjunxitque Germaniæ regno quidquid citra Mosam in Austrum orientemque vergit, hoc est Mediomatices seu Metas, Tullum, Viridunum, Argentinam, Basileam, Theodonisvillam, Treviros, & quidquid Arduenna & Eifflia Aquisgranum Trajectumque usque cum Epternaco, Prumia, Stabulao, complectitur, atque hinc Coloniam ultraque per Ripuarios excurrit. Quæ subinde divisio stetit apud posteros, dum superiori seculo Franci ad tuendas hæreticorum in Germania partes contra Carolum V evocati, in præmium operæ bonam rursus partem decerpserunt.

Carolus Calvus in Lotharingiâ à Trevericis Episcopis & Rhemensi inauguratus.

871.

Ludovico tamen Germaniæ Regi inferiorem inter Mosam Rhenumque Lotharingiâ indulget.

Hæc priusquam pax constaret, jam Adventitius Metensium Episcopus, impetraverat, ut Bertolphus consanguineus ex abbate Mediolacensi, usitata sæpius electione, Archiepiscopalem Treviris cathedram occuparet;

Bertolphus Trev. Archiep. eligitur.

P 5

cui,

* alii Waldo.

Waldo x-
mulus fit Ab-
bas S. Maxi-
mini.

An. Chr. 872.

Carolus Cal-
vus præ Lu-
dovico fit
Imperator.Ex ipsius fi-
liis malè e-
ducatis Car-
olus duello
perit.Caroloman-
nus refracta-
rius excocca-
tur.

cui, cum Ludovicus Rex se doleret præteritum, Wal-
donem * quendam Maximiniani, ut videtur Asceterii,
iuxta urbem Monachum opposuit. Pervicit tamen
Hincmari & Adventitii studiis, pallio Româ ab Adriano
Pont. impetrato, Bertolphus. Waldo posthæc in gra-
tiam Ludovici, Abbatialem inter Maximinianos obti-
nuit infulam; parum felici, ut solet esse consecrantium,
gubernatione, inter Nortmannorum persecutiones, de-
functus. Pontifex tamen, ut Bertolphi electionem;
ita Caroli, ac postea in sortem admissi Ludovici Regis
probare noluit; sed Nepoti illorum Ludovico Imperat.
& Regi Italiae, ut fratri Lotharii deberi Lotharingæ
coronam contendit, quem negavit, contra Saracenos,
& pro Ecclesia strenuè in Italia pugnantem, hereditate
illâ privandum. Verum utriusque mors, & Adriani
Papæ, & Ludovici Imp. cui proles mascula deerat, hanc
litem diremit, aut mutavit potius, utroque dein fra-
trum pro imperii insignibus contendente. At Joan-
nes VIII successor Pontifex, à Caroli fautoribus occu-
patus hunc ad coronam invitavit. qui paratissimo instru-
ctus milite, Ludovico nequicquam utrumque filiorum
Carolo & Carolomanno cum duobus exercitibus ad
fauces Alpium objectante; quod vi unita Carolus for-
tior, Nepotes sibi objectos facillè dissiparet, illum Marte
fractum, hunc federe conciliatum. Sed hæc trien-
nio post mortem Adriani facta paulò inferius repetemus.

Illo inter fortunæ fecundioris incrementa Caro-
lus infortunio multatus, ob habitos nimium in adu-
lteris filios, est; quod major natu Carolus simula-
tâ personâ, insigni temeritate fortissimum Francorum
Ducem Albuinum duello aggressus, occubuerit; Ca-
rolomannum deinde solutioris vitæ adolescentem, ut
minorem illo Ludovicum regno aptaret, clericali fru-
stra vitæ illigare conatus sit. Qui cum lautissima ali-
quot beneficia per luxum decoxisset, libertate inter
vincula caruit; cumque nec sic quidem mansuesceret,
oculo

oculorum etiam lumine à patre orbatus est. Qui cum Pontificem Adrianum appellasset, ad Ludovicum patrum Germaniæ Regem confugisset, hic miseratus ejus fortem Epternacense eidem, suæ jam apud Treviros conditionis, Monasterium, Prælati vicem acturo, tribuit. Quod cum locupletissimum quâ possessionibus, quâ hominibus religiosis olim fuisset; nunc clericis principibusque secularibus subjectum, magnopere Regum, passim sacra invadentium, licentiâ à S. Willibrodi instituto degenerârat. Carolomannus tamen hic brevi vitæ curriculo metam attigit, plus mortuus, quàm vivus, ut quietis sic commodi, allaturus. Sunt qui illum, ut erat clericus, primo introduxisse liberioris vitæ Canonicos ferant; quod tamen alii factum Adelardo Lotharingiæ Comiti, ante annos XXX Præposito, tribuunt. Cum Ludovici Pii filii Nepotesque degeneres, pessimique exempli, Abbatias Majorum liberalitate fundatas, liberalitate impia ad profanos homines, procerumque suorum alimenta transferrent. ut monstrum deinde amplius in Ecclesia Gallica non fuerit, caput esse profanum, & corpus sacrum.

Bertolphus inter hæc cum Hincmaro Rhemensi (Adventitio jam defuncto) constanter in utriusque Ludovici Carolique conflictatione, licet Pontifice parum benevolo, etiam cum aliqua inclementiæ nota, Carolo adhæsit. quando anno 871. in Franciam Attiniacum profectus, Hincmarum Laudunensem Episcopum nepotem Rhemensis, Adriani partes adversus Carolum tuentem, ceu rebellem in Regem, ab immiti Hincmaro patruo, in synodo prædatoria damnari, gradu dejici, oculisque orbatum carceribus includi, probavit. Quem quidem, in synodo postea Trecensi, Joannes Pont. dignitati; at luci pristinæ reddere non potuit. Bertolphus subinde Coloniam Ubiorum descendit, atque istic, cum Luitperto Moguntinensi, & Williberto ejus loci Archiepiscopo, metropolitanam D. Petro dicatam ædem, non

Epternacensi Monasterio decoctor præficitur, videtur, vi-
dentibus cæcus, qui omnia evertit.

Clerici hic Monachis pulsatis agebant, seculares imperabant.

Bertolphus male Hincmaro Rhemensi favet.

Coloniam cū aliis sumam ædem conse-
dum erat.

dum suo absolutam opere, solenni ritu consecrarunt, non sine maligno spirituum, inde sese proripientium, exaudito ululatu; ut mortales agnoscerent, quo Dei beneficio tartarique detrimento sacra hæc mysteria adhibeantur.

Ossa S. Scholasticæ in Arduennam delata.

An. Chr. 874.

Sed & Arduenna nostra sacris Scholasticæ, D. Benedicti sororis, ossibus illustrari hoc tempore cœpit. Illa cum fratre ex monte Cassino, barbarorum irruptione devastato, translata nuper in Galliam ad Cenomanos, (ut Benedictus ad Monasterium Floriacense) hinc per Richildem ex Thietbergica familia Caroli, ab Hirmen-trudis morte, conjugem Juveniacum traducta est. ubi ex patriis illa bonis Parthenonem recens erexerat. quem hoc pignore, anno salutis 874. ad 6. idus Junias, quando & Carolus ibidem Duciazensem procerum conventum tenuit, ditatum ibat.

875.
Ludovicus frater Ger. Rex Carolo absente Gallia molestus, redeunte quiescit.

Porrò Carolus superatis Alpibus adversantibusque Nepotibus in Italiam progressus, magno honore à Joanne excipitur, atque imperiali diademate ornatur. quia vero interea Ludovicus frater, ductis in Galliam copiis, procerum quorundam occupato favore, Richildem uxorem, cum Ludovico filio premebat gravius, Bosonem Richildis fratrem Ducem creavit Mediolanensium, suasque ipsi in Italia vices credidit: ipse tamen reversus Ludovicum spontè, Immæ conjugis morte acceptâ, rediisse comperit. quem denique Italiae adhuc partem, studiumque Pontificis captantem, mors interlapso sustulit; ceterum moribus, justitiâ ac pietate claris, imperio digniorem. Qui & laudatam ex se progeniem Ludovicum, Carolomannum, ac Carolum, quem

Carolus, Ludovico mortuo, Lotharingiam reliquam malo successu invadit.

postea dixerunt Crassum, reliquit. Cum Ludovici morte Calvo aucta cupiditas, ratusque luctu & divisione regnorum occupatos Nepotes facile Lotharingiâ ejici posse, quinquaginta millium exercitu se ad Rhenum effudit. Ludovicus fratrum natu medius, orientali relicto Franciæ, ad primum impetum patebat, hærebatque etiam-

num Francofurti in paternis exequiis. Is milite longè impar, missis ante omnia legatis pro pace obtestatur, necessitudinis jura, pacta vetera, & quidquid sacrum sanctumque est obtendit. Sed asserenti à fratre sese per injuriam ablata repetere, cumque ejus morte federa concidisse; misit triginta viros, quorum decem per aquam ferventem, totidemque per frigidam, ac postremò candenti etiam ferro innoxie tractando deni, usitato id temporis probandi genere, se omnia jure optimo possidere testarentur. Qui licet coram exercitu ab his experimentis illæsi abirent, immobilis tamen exequendi propositi Carolus perstitit. Ergo imploratis in vota Superis, ritèque expiato per jejunia, & supplicationes milite, spe plenus Ludovicus, exiguas contra copias, quas raptim, ex vicinis terris legerat, educit, infraque Confluentes transmissis Rheni flumine Antonacense Castellum, belli futuram sedem, occupat. Tum Carolus simulato pacis desiderio, inducias pascitur, aucturusque perfidiam, silentio noctis à Mosella per agrum Trevirorum Meginensem castra, quantà potest celeritate, promovet, incautum ut sperabat oppressurus; sed pluviis ac tempestate confusæ tenebræ, viarumque lubrica pessimè militem afflixere. Et Ludovicus, ad omnia vigil, vim fraudemque advertit, primâ luce objecit militem, exiguum illum quidem longè maximo; at, quod in commodis censebat, fesso recentem. Nec diu fatigatus iniquissimâ profectioe miles stetit. quanquam pudor contineret, & Imperatoris præsentia, fractique etiam irrumpentes principio in tam vasta agmina Saxones: tamen alter Francorum orientalium impetus tam vehemens fessis incubuit, ut primis Ducum cadentibus, desperare demum ac cedere coacti, multitudine fugientium, ac viarum intercepti angustiis, aut ferro hostili ceciderint, aut captivitate sunt intercepti. Carolus, vix eluctatus, effugium suum pro victoria habuit; didicitque, non tam in prælio viribus, dolisque; quàm æquitate

Probatio innocentia per candens ferum, aquam calentem frigidamve olim usitata, ad Ludovico frustra adhibetur.

Carolus suam perfidiam victus à paucis luit.

Richildis
profugiens
in via parit.

tate Deoque fidendum. Richildis, quæ Heristalli ad nuntium victoriæ excipiendum substiterat, foetu gravida, hunc in via, ad famam acceptæ cladis fugiens, effudit. nec fugâ abstitit; cum salutis amor dolorem puerperii abstergeret, ac terror afflictæ pro remedio esset. Infanti cursoris brachia pro cunis, saltus pro agitatione fuit, qui non Porphyrogenitus, ut ille ollim, sed correctius, Prosphyrogenitus esset nuncupandus. Ludovicus tamen quanquam spoliis dives, moderatè usus belli forte, Caroli terris vim abstinuit, satisque habuit propria defendisse. Reversus Carolomanno majori natu fratri Bavariam, Pannoniam, Bohemiam, Sclavos, Carnos, Noricos, Vindelicos reliquit: Carolo minori Lotharingiam superiorem, cum Alfatia, Alemanniaque: ipse Lotharingiam, quæ Metas, Treviros, Ubiosque complectitur, cum Franconiâ, Turingiâ, Saxoniâ, Frisiâque possedit. ut pauci Francorum deinde tam ex æquo fraternè hereditatem creverint.

Ludovici vi-
ctoris æqui-
tas, in victos.

& fraternæ
hereditatis
æqua forti-
tio.

An. Chr. 877.
Carolus ex-
tinctus Lu-
dovicū Balbū
fil. reliquit.

Carolus Calvus Imp. posthæc adverso rerum succes-
su morboque obrutus, remedio (an veneno anceps) per
Judæum Medicum propinato, expiravit, cum vita,
cupiditatem; Locupletior futurus, si pauciora ambis-
set. Ludovicum fil. Balbum à linguæ dictum vitio,
heredem regni sine æmulo destinavit. Sed & Joan-
nes Pont. eidem collaturus imperium; cùm à Roma-
nis, Ludovici Germaniæ Regis liberis sortem hanc
cupientibus, vi consilioque destineretur, fuga in Gal-
liam delatus, Trecisque instituta synodo (ad quam &
Bertolphum Trev. Antistitem evocavit) Balbum ibi-
dem Imperatorem creavit. Quo tamen post annum
defuncto, Ludovicus, quamvis à multis procerum por-
tulatus in Regem, Lotharingiæ tamen totius (nam
Calvus partem abstraxerat) delato à Balbi filiis do-
no acquievit: reversusque cum exercitu, Nortman-
nos ad Carbonariam silvam obvios secundo prælio,
quamvis non sine jactura Hugonis filii cadentis, pro-
fligavit.

878.

879.
Balbo mor-
tuo Lotha-
ringia Ludo-
vico Germ.
Regi offer-
tur.

880.

Quo tamen post annum
defuncto, Ludovicus, quamvis à multis procerum por-
tulatus in Regem, Lotharingiæ tamen totius (nam
Calvus partem abstraxerat) delato à Balbi filiis do-
no acquievit: reversusque cum exercitu, Nortman-
nos ad Carbonariam silvam obvios secundo prælio,
quamvis non sine jactura Hugonis filii cadentis, pro-
fligavit.

flavit. Accessit dein anno proximo ex morte Carolomanni fratris Ludovico Bavaria vicinæque regiones, Carolo verò Crasso fratri regnum Italiae. quæ ipsi fors, ad Augusti Imp. insignia viam aperuit, cum Pontificem ambiguum, Ludovicone, an Carolo hunc impenderet honorem, suas denique ad partes inflexit. quam tamen Ludovici post biennium mors electionem probavit.

Bavaria accedit Carolomanno defuncto.
881.
Carolus Crassus Italiae Rex.

LIBER